100

IN LIBROS
ETHICORVM
ARISTOTELIS
AD NICOMACHVM,
ALIQUOT CONIMBRICEN-
sis cursus disputationes:

In quibus præcipua quædam Ethicæ disciplinæ
capita continentur.

Quarta hac in Germania editione cor-
rectiores edite.

Cum Gratia & Priuileg. Cæsar. Maiest.

COLONIÆ,
IMPENSIS LAZARI ZETZNERI.

clio Io xcix.

PRO OE M I V M.

PERFECTVM Philosopham neminem posse euadere, qui Moralis scientiæ præceptis imbutus non fuerit, planè indicat, tum vulgata illa diuisio, qua Veteres Philosophiam, in Dialeticam, Naturalem, & Moralem distribuebant: tum quia vt ad bene beateque viuendum, ita ad rectè philosophandum, perspicere oportet, quid honestum, quid turpe; quid amplectendum, fugiendumve sit: cuius rei cognitio Philosophiæ Moralis propria est. Hinc ijs, qui in bonarum artium curriculo versantur, doctrina hæc, quia ad alia tendentibus integrariae omnibus absoluta numeris explicari nequit, aliqua saltē ex parte tradi solet debetque. Quod vt commode seruari posset, è re fore iudicauimus, aliquot disputationes conscribere, in quibus potiora quedam ex ijs, quæ ab Aristotele libris Ethicorum ad Nicomachum sparsim tractata sunt, in ordinem summamq; redacta comprehendemus. Omisimus autem, vt in Meteororum & Paruorum Naturalium libris, interpretationem Aristotelici contextus: non quòd eum negligendum putemus, sed quia nō quid ab alijs scriptum sit, aut scribi à nobis possit, sed quid Philosophiæ auditoribus, certo annorum spatio eis præscripto, enarrari queat perpendimus.

Igitur scientiæ Moralis institutum ac finis est, honestè viuendi rationem docere, probitate morum informare, atque ad felicem vitæ statum perducere. Et quia homo, vt hoc pacto institui informarique potest, vel spectatur in se absque respectu ad multitudinem, ad quam aliqui pertinet, cùm animal politicum sit: vel vt pars est domesticæ communitatris: vel vt est totius Reipublicæ quasi membrum: effectum est inde, vt hæc scientia tres contineat partes, Ethicam sive Monasticam, Oeconomicam seu Familiarem, Politicam seu Cuiilem. Quarum prima mores hominis in se absolute considerari componit: secunda domesticam disciplinam tradit, & ad propriæ familiæ gubernationem erudit: tertiæ optimam Rempub. instituit, atque hominem dirigit, vt ea, quæ ad regni totius statum & vniuersale bonum spectant, probè exequatur. De qua diuisione Alcinous in lib. de Doct. Plat. cap. 4. Philo Judæus in lib. de Temulent. D. Thomas in l.z. quest. 48. artic. ii. & initio lib. Ethic.

Subiectum totius Moralis scientiæ (quod iam ex dictis facilè colligitur) est homo, vt liberè agit, & vt potest bonis moribus excoli, humanamq; felicitatem obtinere: sic tamen acceptus, vt eius consideratio tripartitam illam varietatem, de qua paulò antè egimus, comprehen-